



平成26年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年12月27日

上場会社名 株式会社 平和堂 上場取引所 東
 コード番号 8276 URL <http://www.heiwado.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 夏原 平和
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長 (氏名) 竹中 昭敏 (TEL) 0749(23)3111
 四半期報告書提出予定日 平成25年12月27日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年2月期第3四半期の連結業績(平成25年2月21日～平成25年11月20日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年2月期第3四半期	294,715	2.2	8,378	9.6	8,719	10.3	5,634	65.8
25年2月期第3四半期	288,261	1.1	7,644	5.5	7,903	8.0	3,399	10.5

(注) 包括利益 26年2月期第3四半期 7,560百万円(99.3%) 25年2月期第3四半期 3,792百万円(21.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年2月期第3四半期	101.98	—
25年2月期第3四半期	61.52	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年2月期第3四半期	286,824	123,198	42.2
25年2月期	278,806	117,063	41.2

(参考) 自己資本 26年2月期第3四半期 120,900百万円 25年2月期 114,976百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年2月期	—	12.00	—	13.00	25.00
26年2月期	—	12.00	—	—	—
26年2月期(予想)	—	—	—	13.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年2月期の連結業績予想(平成25年2月21日～平成26年2月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	406,000	3.4	13,700	11.4	13,900	8.1	7,000	26.6	126.69

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 —社(社名)— 、除外 —社(社名)—

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年2月期3Q	58,546,470株	25年2月期	58,546,470株
② 期末自己株式数	26年2月期3Q	3,291,613株	25年2月期	3,291,289株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年2月期3Q	55,255,015株	25年2月期3Q	55,255,422株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間（平成25年2月21日から平成25年11月20日まで）におけるわが国経済は、政府の経済政策による円安・株高が進行する中、企業収益や個人消費が持ち直すなど景気は緩やかな回復基調となりましたが、新興国・資源国経済の下振れや電力料金の値上げ等もあり不安定なまま推移いたしました。

当小売業界におきましても、コンビニエンスストアやドラッグストアの出店増を始めとする業種・業態を越えた競合激化や原材料の高騰、来春の消費税率引き上げによる消費低迷の影響懸念もあり、厳しい経営環境となりました。

このような状況の下、「株式会社平和堂」は、お客様の満足度を高めるために、他社との差異化を実現した売場、商品、サービスによる“最高のおもてなし”に注力いたしました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、営業収益2,947億15百万円（前年同期比2.2%増）、営業利益83億78万円（前年同期比9.6%増）、経常利益87億19百万円（前年同期比10.3%増）、四半期純利益は、56億34百万円（前年同期比65.8%増）の結果となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、現金及び預金、建物及び構築物等が減少したものの、商品及び製品、土地等の増加により、前連結会計年度末に比べ80億18百万円増加して2,868億24百万円となりました。

負債は、短期借入金、長期借入金等が減少したものの、支払手形及び買掛金の増加等により、前連結会計年度末に比べ18億83百万円増加して1,636億26百万円となりました。

純資産は、利益剰余金、為替換算調整勘定の増加等により、前連結会計年度末に比べ61億34百万円増加して1,231億98百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想数値は、平成25年9月26日公表時より変更ありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年2月20日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年11月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,614	15,156
受取手形及び売掛金	4,578	5,222
商品及び製品	18,708	20,819
原材料及び貯蔵品	165	200
その他	6,173	7,921
貸倒引当金	△116	△103
流動資産合計	45,123	49,217
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	86,699	85,972
土地	93,659	97,159
その他(純額)	7,376	9,022
有形固定資産合計	187,735	192,154
無形固定資産		
のれん	353	1,347
借地権	5,715	5,924
その他	1,839	2,109
無形固定資産合計	7,908	9,381
投資その他の資産		
投資有価証券	5,173	5,542
敷金及び保証金	24,489	24,212
その他	8,695	6,635
貸倒引当金	△320	△320
投資その他の資産合計	38,037	36,070
固定資産合計	233,682	237,606
資産合計	278,806	286,824

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年2月20日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年11月20日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	27,469	32,325
短期借入金	29,359	16,277
未払法人税等	2,298	2,000
賞与引当金	1,276	2,539
ポイント引当金	6,643	6,795
利息返還損失引当金	150	99
その他	21,204	33,239
流動負債合計	88,401	93,276
固定負債		
長期借入金	50,512	47,539
退職給付引当金	8,988	9,237
資産除去債務	2,402	2,493
受入敷金保証金	11,053	10,627
その他	382	451
固定負債合計	73,340	70,349
負債合計	161,742	163,626
純資産の部		
株主資本		
資本金	11,614	11,614
資本剰余金	19,017	19,017
利益剰余金	87,830	92,083
自己株式	△5,166	△5,166
株主資本合計	113,295	117,548
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,296	1,588
為替換算調整勘定	384	1,763
その他の包括利益累計額合計	1,681	3,351
少数株主持分	2,086	2,297
純資産合計	117,063	123,198
負債純資産合計	278,806	286,824

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年2月21日 至平成24年11月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年2月21日 至平成25年11月20日)
売上高	269,908	275,953
売上原価	190,007	194,741
売上総利益	79,901	81,212
営業収入	18,352	18,762
営業総利益	98,254	99,974
販売費及び一般管理費	90,610	91,595
営業利益	7,644	8,378
営業外収益		
受取利息	375	320
その他	440	420
営業外収益合計	815	741
営業外費用		
支払利息	382	326
その他	174	73
営業外費用合計	556	400
経常利益	7,903	8,719
特別利益		
固定資産売却益	9	505
資産除去債務消滅益	82	0
投資有価証券売却益	8	685
その他	14	—
特別利益合計	115	1,191
特別損失		
固定資産除却損	488	219
減損損失	286	11
災害による損失	652	—
その他	32	107
特別損失合計	1,460	338
税金等調整前四半期純利益	6,557	9,572
法人税、住民税及び事業税	3,290	4,273
法人税等調整額	△301	△515
法人税等合計	2,989	3,757
少数株主損益調整前四半期純利益	3,568	5,814
少数株主利益	169	179
四半期純利益	3,399	5,634

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年2月21日 至平成24年11月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年2月21日 至平成25年11月20日)
少数株主損益調整前四半期純利益	3,568	5,814
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	307	291
為替換算調整勘定	△82	1,453
その他の包括利益合計	224	1,745
四半期包括利益	3,792	7,560
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,627	7,305
少数株主に係る四半期包括利益	164	254

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。